
RE\1269080LT.docx PE738.916v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

B9-0587/2022

13.12.2022

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas siekiant užbaigti diskusijas dėl Komisijos pareiškimo

pagal Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį

dėl įtarimų dėl Kataro vykdytos korupcijos ir didesnio skaidrumo ir 
atskaitomybės poreikio Europos institucijose
(2022/3012(RSP))

Ryszard Antoni Legutko, Anna Fotyga, Jacek Saryusz-Wolski, Patryk 
Jaki, Charlie Weimers, Witold Jan Waszczykowski, Tomasz Piotr Poręba, 
Joachim Stanisław Brudziński, Valdemar Tomaševski, Vincenzo Sofo, 
Beata Mazurek, Raffaele Stancanelli, Nicola Procaccini, Andżelika Anna 
Możdżanowska, Anna Zalewska, Roberts Zīle, Rob Rooken, Robert Roos, 
Elżbieta Kruk, Adam Bielan, Beata Szydło, Hermann Tertsch, Zbigniew 
Kuźmiuk, Beata Kempa, Joanna Kopcińska
ECR frakcijos vardu



PE738.916v01-00 2/5 RE\1269080LT.docx

LT

B9-0587/2022

Europos Parlamento rezoliucija dėl įtarimų dėl Kataro vykdytos korupcijos ir didesnio 
skaidrumo ir atskaitomybės poreikio Europos institucijose
(2022/3012(RSP))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į ankstesnes savo rezoliucijas dėl Kataro, ypač į 2013 m. lapkričio 21 d. 
rezoliuciją „Darbuotojų migrantų padėties Katare“1 ir 2022 m. lapkričio 23 d. 
rezoliuciją dėl žmogaus teisių padėties FIFA pasaulio futbolo čempionato Katare 
kontekste2,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutarties (ES Sutartis) 2 straipsnį,

– atsižvelgdamas į savo Darbo tvarkos taisyklių 132 straipsnio 2 dalį,

A. kadangi įtariama, kad aukšto rango politikai, įskaitant Parlamento pirmininko 
pavaduotoją Evą Kaili, politinius darbuotojus, lobistus ir jų šeimas, paėmė neteisėtus 
mokėjimus iš Kataro mainais už įtaką politikos formavimui Europos Parlamente;

B. kadangi Belgijos, Italijos ir Graikijos valdžios institucijoms vykdant teisėsaugos 
operaciją buvo konfiskuota daugiau kaip 600 000 EUR grynųjų pinigų, kompiuterių ir 
mobiliųjų telefonų ir iki šiol sulaikyti aštuoni asmenys, iš kurių keturi buvo apkaltinti 
korupcija, pinigų plovimu ir organizuotu nusikalstamumu;

C. kadangi šio skandalo atveju teigiama, kad NVO, pavadinta „Kova su nebaudžiamumu“ 
(„Fight Impunity“), buvo naudojama kaip priemonė neteisėtų lėšų plovimui palengvinti, 
todėl kilo abejonių dėl NVO, susijusių su tam tikromis frakcijomis ar EP nariais, 
teisėtumo ir sąžiningumo;

D. kadangi įvairių tarptautinių organizacijų istorijoje yra buvę apgailėtinų korupcijos, 
pinigų plovimo ir dalyvavimo organizuoto nusikalstamumo veikloje atvejų ir kadangi 
tokie atvejai kelia vis didesnę grėsmę visų pirma Europos Parlamento, Komisijos ir 
Tarybos sąžiningumui ir teisėtumui;

E. kadangi 2019 m. rugsėjo mėn. du Belgijos dienraščiai „L’Echo“ ir „De Tijd“ atskleidė 
išsamią informaciją apie buvusio Belgijos žvalgybos agento apklausą ir pranešė apie 
preliminarų tyrimą, susijusį su Komisijos nariu D. Reyndersu, kuris buvo kaltinamas 
korupcija ir pinigų plovimu, susijusiu su ambasados statyba Kinšasoje, ir pigių meno 
kūrinių pardavimu išpūstomis kainomis, kurias mokėjo, kaip įtariama, prekiautojai 
ginklais ir Kongo Demokratinės Respublikos kandidatas į prezidentus;

F. kadangi Komisijos narė V. Jourová savo aukštą politinę poziciją gavo remiama 
milijarderiaus ir buvusio Čekijos ministro pirmininko Andrejaus Babišo, kuris įtariamas 
pinigų plovimu ir Europos lėšų pasisavinimu;

1 OL C 436, 2016 11 24, p. 42.
2 Priimti tekstai, P9_TA(2022)0427.



RE\1269080LT.docx 3/5 PE738.916v01-00

LT

G. kadangi praėjusiais metais Prancūzijos dienraštis „Libération“ aprašė skandalą, susijusį 
su Europos Sąjungos Teisingumo Teismo teisėjais ir Komisija, ir apkaltino teisėjus ir 
svarbius PPE politikus dėl interesų konfliktų ir prekybos poveikiu;

H. kadangi dienraštis „Libération“ taip pat atskleidė, kad Komisija ir kelių valstybių narių 
valdžios institucijos darė spaudimą Europos kovos su sukčiavimu tarnybai, kad ši šio 
atvejo netirtų, ir kadangi iki šiol ES institucijos nesiėmė jokių su šiais pranešimais 
susijusių veiksmų;

I. kadangi totalitarinių režimų vykdomas aukštesniųjų Europos teisės aktų leidėjų ir 
pareigūnų „verbavimas“ siekiant veiksmingai juos „perorientuoti“, kad jie atstovautų 
piktavalei totalitarinių režimų darbotvarkei, nukreiptai prieš Vakarų demokratinių 
valstybių interesus, ne tik sukelia gilius skilimus ir neatidėliotiną susirūpinimą, bet ir 
kelia klausimą dėl priešiškų šalių vykdomo tikslinių procedūrų taikymo, taip pat kelia 
abejonių dėl taisyklių, susijusių su įdarbinimo galimybėmis, kuriomis gali naudotis 
vyresnieji įstatymų leidėjai ir pareigūnai, kai jie pasitraukia iš viešųjų pareigų;

J. kadangi tam tikrus pareigūnus totalitariniai režimai vertina ne tik dėl jų rango 
institucijose ar vyriausybėse, bet ir dėl jų gero vidaus procedūrų išmanymo ir žinojimo, 
kaip įveikti Vakarų demokratinėms valstybėms būdingą vidaus stabdžių ir atsvarų 
sistemą;

K. kadangi tokių vyresniųjų pareigūnų ieškojimas ir įdarbinimas iš karto jiems palikus 
viešąsias pareigas yra ne tik nepaprastai didelė galimybė priešiškoms valdžios 
institucijoms, bet ir didelė grėsmė nacionaliniam saugumui, todėl tampa akivaizdu, kad 
reikia reguliariai peržiūrėti ir reformuoti vidaus stabdžių ir atsvarų, susijusių su pareigų 
palikimo ar išėjimo į pensiją taisyklėmis, politika ir procedūromis, siekiant neleisti 
piktavaliams veikėjams veiksmingai vykdyti kyšininkavimą, verbuoti ir kenkti veiklai;

L. kadangi dujotiekių „Nord Stream“ plėtra, daranti žalą euroatlantiniam saugumui ir ES 
energetiniam saugumui ir vykdoma nepaisant kelių valstybių narių protestų, yra vienas 
iš baisiausių pavyzdžių, kaip piktavaliai valstybiniai subjektai savo tikslams naudoja 
Vakarų demokratinius teisės aktų leidėjus ir lyderius;

M. kadangi Kataras atlieka svarbų vaidmenį finansuojant islamistų grupes Europoje, 
įskaitant visų pirma su Musulmonų brolija susijusias organizacijas; kadangi didžioji 
dalis lėšų gaunama iš labdaros organizacijos „Qatar Charity“, padedančios statyti 
mečetes ir islamo centrus Europoje, siekiant visoje Europoje stiprinti islamistinę 
tapatybę ir įtvirtinti politinį islamą musulmonų bendruomenėse; kadangi Kataro 
finansuojamas naujienų kanalas „Al Jazeera“ žinomas ir įtrauktas kaip dezinformacijos 
ir propagandos skleidėjas visame pasaulyje;

N. kadangi Kataras laimėjo konkursą surengti FIFA pasaulio futbolo čempionatą, esant 
pagrįstų įtarimų kyšininkavimu ir korupcija; kadangi autoritariniai režimai naudojasi 
tarptautinių sporto renginių rėmimu ir rengimu siekdami sustiprinti savo tarptautinę 
reputaciją, o tokia praktika dar žinoma kaip manipuliavimas sportu (angl. 
sportswashing), kaip antai 2014 m. Sočio olimpinės žaidynės ir 2018 m. FIFA pasaulio 
futbolo čempionatas Rusijoje, 2022 m. Pekino olimpinės žaidynės Kinijoje ir 2022 m. 
FIFA pasaulio futbolo čempionatas Katare;



PE738.916v01-00 4/5 RE\1269080LT.docx

LT

1. pabrėžia, kad neseniai atskleistas korupcijos skandalas pačioje Parlamento valdymo 
struktūros viršūnėje atskleidė veidmainystę ir dvigubus standartus, kurių negalima 
toleruoti;

2. pabrėžia, kad reikia skubiai stiprinti atgrasymą nuo korupcijos ir nuo institucijų 
pareigūnų bei vyresniųjų teisės aktų leidėjų priėmimo ir įdarbinimo priešiškose užsienio 
šalyse;

3. atkreipia dėmesį į tai, kad šis skandalas yra tik ledkalnio viršūnė, nes daugelis kitų 
tarptautinių institucijų, įskaitant Komisiją, Teisingumo Teismą ir Audito Rūmus, taip 
pat buvo apkaltintos bent jau neetiška ir teisiškai abejotina veikla;

4. apgailestauja dėl to, kad asmenys, atstovaujantys šioms diskredituotoms institucijoms, 
turėjo drąsos kritikuoti ir peikti valstybes nares dėl įtariamų vadinamosios teisinės 
valstybės principo taikymo nesėkmių; griežtai smerkia dvigubus ES institucijų 
standartus ir veidmainystę šiuo atžvilgiu;

5. pabrėžia, kad šis korupcijos skandalas kilo dėl Europos Parlamente vyraujančio 
nebaudžiamumo ir atskaitomybės stokos;

6. pabrėžia, kad nuobaudos už korupciją neturi būti vien simbolinės ir kad ES turėtų rodyti 
pavyzdį, kuris atgrasytų visus kitus pareigūnus;

7. ragina užtikrinti, kad EP nariai būtų traukiami atsakomybėn tiek už savo pareiškimus, 
tiek už savo veiksmus;

8. ragina visapusiškai įvertinti, kaip visos ES institucijos laikosi ES sutarties 2 straipsnyje 
nustatytų vertybių, ypač teisinės valstybės principo;

9. primygtinai reikalauja, kad nebūtų steigiamos jokios naujos institucijos, kurios, kaip ir 
visos kitos, galės susidurti su korupcija ir užsienio įtaka, o nuodugnus ES institucijų 
veikimo vertinimas turėtų būti paliktas valstybių narių, kurios yra Sutarčių šeimininkės 
ir turi įgaliojimus kurti ir formuoti institucijas pagal savo suverenią valią, rankose;

10. ragina užtikrinti, kad nešališkas išorės subjektas atliktų kritinę Parlamento ir kitų ES 
institucijų darbo procedūrų analizę;

11. taigi ragina įsteigti specialų komitetą, kurį sudarytų valstybių narių atstovai ir kuris 
vertintų, kaip ES institucijos laikosi vertybių; ragina ypatingą dėmesį skirti Rusijos 
daugelį metų vykdomam lobizmui ir aukšto lygio korupcijai, pvz., susijusiems su 
dujotiekiais „Nord Stream“, taip pat kitų piktavalių veikėjų, pvz., Irano ir Kinijos, 
daromai įtakai;

12. pabrėžia, jog svarbu, kad valstybės narės įgytų didesnę institucijų kontrolę ir kad reikia 
susilaikyti nuo „etikos organų“, sudarytų iš tarptautinių institucijų pareigūnų, kurie 
linkę pulti valstybes nares be realios politinės atskaitomybės, steigimo;

13. reikalauja, kad iki tol, kol bus atliktas minėtasis vertinimas, pašalinti visi trūkumai ir 
išvengta visos rizikos, ES institucijos susilaikytų nuo valstybių narių įtariamų trūkumų 
kritikavimo;



RE\1269080LT.docx 5/5 PE738.916v01-00

LT

14. ragina ES institucijose visapusiškai taikyti taisykles dėl informatorių ir Europos 
Sąjungoje sukurti veiksmingą lobistų skaidrumo registrą;

15. griežtai smerkia manipuliavimą sportu (angl. sportswashing); ragina tarptautines sporto 
federacijas ir sporto organizacijas apskritai būti atsparias autoritariniams režimams ir jų 
kyšiams ir visapusiškai užtikrinti sporto principingumą ir sąžiningumą;

16. smerkia tai, kad Kataras teikia finansavimą Europos islamistų organizacijoms ir 
religinėms institucijoms ir dėl to reiškia didelį susirūpinimą ir ragina Kataro vyriausybę 
nedelsiant tokį finansavimą nutraukti;

17. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Komisijai, Tarybai ir valstybių narių 
vyriausybėms bei parlamentams.


